ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5016/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
manutenção  em  todos  os  abrigos  de  passageiros  instalados  na  cidade,  e  que  seja
responsabilizado  quem  foi  omisso  na  sua  função,  assim  como  a  cobertura  pelo  poder
público  de  todas  as  despesas  ocasionadas  ao  cidadão  devido  a  queda  do  abrigo  de
passageiro sobre ele.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é em razão da queda de abrigo de passageiro sobre cidadão idoso.
Como pode ser observado no link https://fb.watch/8Fuwz2tqMt/
o cidadão idoso de 77 anos teve fratura na perna e ferimentos.
Neste sentido, requer seja disponibilizado atenção e cuidados ao idoso, além da cobertura
das  despesas  ocasionadas  pelo  acidente,  e  que  a  devida  manutenção  seja  realizada  em
todos os abrigos de passageiro a fim de evitar reincidência do problema.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE OUTUBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

​